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Numero di casi in Italia 1996‐2009
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Incidenza (casi x 100.000 abitanti) 
in Italia 1996‐2009

3,33

2,95

2,57
2,33

1,87
1,62

1,43
1,10

0,80

1,16

0,78

0,30 0,27 0,29

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

In
ci
de

nz
a/
10

0.
00

0 
ab
it
an
ti

Anno



Incidenza in Italia anno 
2009

Regione
Numero di 

casi
incidenza 
* 100.000

Sicilia 85 1,69

Campania 13 0,22

Puglia 19 0,47

Calabria 27 1,34

Lazio 5 0,09

Lombardia 7 0,07

Piemonte 3 0,07

Basilicata 0 0

Emilia Romagna 3 0,07

Toscana 0 0

Veneto 2 0,12

Abruzzo 0 0

Sardegna 0 0

Valle d'Aosta 0 0

Friuli Venezia Giulia 2 0,16

Liguria 1 0,06

Molise 0 0

Trentino‐Alto Adige 0 0

Marche 0 0

Umbria 0 0

Totale Italia 167 0,29



Confronto numero di casi Italia‐Sud Italia 
(Calabria, Campania, Puglia, Sicilia) 1996‐2009
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Totale Italia Sud Italia (Calabria, Campania, Puglia, Sicilia)



Percentuale dei casi di nel sud Italia sul 
totale in Italia 1996‐2009
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Confronto incidenza Italia‐Sud Italia (Calabria, 
Campania, Puglia, Sicilia) 1996‐2009



Calabria: numero casi umani e 
incidenza 1996‐2009
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Calabria: numero casi umani e 
incidenza 2009

Provincia
Numero di 

casi
Incidenza

Catanzaro 2 0,54

Cosenza 6 0,82

Crotone 7 4,04

Reggio 
Calabria

8 1,41

Vibo 
Valentia

4 2,39



0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

In
ci
de

nz
a/
 1
00
.0
00

N
um

er
o 
di
 c
as
i

Anno

Numero di casi Incidenza

Campania: numero casi umani e 
incidenza 1996‐2009



Provincia
Numero di 

casi
Incidenza

Avellino 2 0,45

Benevento 2 0,69

Caserta 1 0,11

Napoli 4 0,13

Salerno 4 0,36

Campania: numero casi umani e 
incidenza 2009
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Puglia: numero casi umani e 
incidenza 1996‐2009



Provincia Numero di casi Incidenza

Bari 1 0,06

Brindisi 0 0,00

Foggia 12 1,76

Lecce 6 0,74

Taranto 0 0,00

Puglia: numero casi umani e 
incidenza 2009
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Sicilia: numero casi umani e 
incidenza 1996‐2009



Provincia Numero di casi Incidenza

AGRIGENTO 11 2,4

CALTANISSETTA 4 1,5

CATANIA 28 2,6

ENNA 6 3,5

MESSINA 9 1,4

PALERMO 16 1,3

RAGUSA 0 0,0

SIRACUSA 6 1,5

TRAPANI 5 1,1

Sicilia: numero casi umani e 
incidenza 2009



Sicilia: incidenza casi umani 2009



Sud‐Italia: confronto incidenze 
1996‐2009



Fonte dei dati

• Dati ufficiali sulla popolazione residente in 
Italia: http//demo.istat.it/

• Dati ufficiali sul numero di casi notificati di 
brucellosi umana in Italia (bollettino 
epidemiologico):
http://www.ministerosalute.it/

http://demo.istat.it/
http://www.ministerosalute.it/


Grazie per l’attenzione
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